
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 2360                                                                                                                                                          26/04/2016 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 35 
 

OGGETTO 
RICOGNIZIONE DELLE CONDIZIONI DI SOPRANNUMERO E DI 
ECCEDENZA DEL PERSONALE ANNO 2016. 

 
L’anno duemilasedici il giorno ventidue del mese di aprile alle ore 13.15 in Atzara, nella solita 

sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 

Alessandro Corona X  
Ilaria Mura X  
Giuseppe Pisu X  
Alessandro Atzori X  
Antonio Muggianu X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 

in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO l'articolo 33 del D.Lgs. n. 165/2001 nel testo modificato da ultimo dall'articolo 16 

della Legge n. 183/2011, Legge di stabilità 2012; 

PRESO ATTO che questa disposizione impone a tutte le amministrazioni pubbliche di 

effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale e 

dei dirigenti; che la stessa impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il proprio settore e che 

sanziona le p.a. inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, 

dettando nel contempo le procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale 



eccedente e/o in soprannumero ai fini della loro ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, 

in caso di esito negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro; 

PRESO ATTO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in 

servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica; 

PRESO ATTO che la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità dell'ente di 

rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale (spesa dell'anno 

precedente per gli enti soggetti al patto) e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spesa 

del personale e spesa corrente; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che: 

- nel Comune di Atzara non sono presenti, nel corso dell'anno 2016, dipendenti in 

soprannumero; 

- nell'Ente non sono presenti nel corso dell'anno 2016 dipendenti in eccedenza; 

- l'Ente non deve avviare nel corso dell'anno 2016 procedure per la dichiarazione di esubero 

di dirigenti; 

DI DARE CORSO all’adozione del programma del fabbisogno di personale per l'anno 2016 

e per il triennio 2016/2018; 

DI INVIARE al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione; 

DI INFORMARE i soggetti sindacali dell'esito della ricognizione; 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 





 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Dr Alessandro Corona 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 26/04/2016. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Roberto Sassu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 


